seguinte Lei:

cinquenta e nove milhdes de cruzeiros), para dar atendimento as seguintes dotagbes

orcamentérias:

0300
0301
0301.03070212.03
3.0.00
3.1.00
3132
3132
3.2.00
3.2.50
3251
3.2.53

0500

0501
0502.10583232.13
3.0.00

3.1.00

LEI N°557

De: 23.04.92

SUMULA: Autoriza o Executivo Municipal a
abrir um Crédito Adiciona Suplementar com
recursos de cancelamento Parcial ou Total de

dotagbes orcamentérias, de acordo com o que

determinaalei n°4.320 de 17.03.64.

OSVALDO AGOSTINI, Prefeito Municipa de

Marmeleiro, Estado do Parang, fago saber que a cAmara Municipa aprovou e eu sanciono a

Artigo 1° - Fica o Poder Executivo Municipa
autorizado a abrir um orgcamento Geral do Municipio de Cr$ 159.000.000,00 (cento e

DPTO DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
ADMINISTRACAO

Servigos de Administracgo Gera

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CUSTEIO

Servigos de Terceiros e Encargos

Ouitros Servicos e Encargos ............ Cr$ 25.000.000,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES

Transferéncias a pessoas

Inativos........... Cr$ 10.000.000,00

Sdé&io Familia......... Cr$ 6.000.000,00

DPTO DE VIACAO OBRAS E SERVICOS URBANOS
DIVISAO DE OBRAS E SERVICOS URBANOS
Manutengdo dos Servigos Urbanos

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CUSTEIO



3.1.20 Materia de Consumo ........... Cr$ 25.000.000,00

3.1.30 Servigos de Terceiros e Encargos

3132 Outros Servigos e Encargos ............... Cr$ 10.000.000,00
0600 DEPTO DE EDUCACAO CULTURA E ESPORTES
0601 DIV. DE EDUCACAO ENSINO 1° GRAU
0601.08421882.15 Manutencdo do Ensino do 1° Grau

3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES

3.1.00 DESPESAS DE CUSTEIO

3.1.20 Material de Consumo Cr$ 25.000.000,00

3.1.30 Servigos de Terceiros e Encargos

3131 Remuneragdo de Servigos pessoais........ Cr$ 5.000.000,00
3.1.32 Outros servigos e encargos ............... Cr$ 20.000.000,00
0602 DIV. DE CULTURA E ESPORTES

0602.08462242.17 Manutencdo dos Servigos de Esportes

3.0.00 DESPESAS CORRENTES

3.1.00 DESPESAS DE CUSTEIO

3.1.30 Servicos de terceiros e encargos

3131 Remuneragéo de servicos pessoais.......... Cr$5.000.000,00
0602.08482472.18 Manutencdo dos servicos de cultura

3.0.00 DESPESAS CORRENTES

3.1.00 DESPESAS DE CUSTEIO

3.1.30 Servicos de terceiros e encargos

3132 Outros servigos e encargos ............. Cr$ 5.000.000,00
0700 DPTO DE SAUDE E BEM ESTAR SOCIAL

0701 DIVISAO DE SAUDE

0701.13754428.19 Manutencao dos servicos de salide

3.0.00 DESPESAS CORRENTES

3.1.00 DESPESAS DE CUSTEIO

3.1.10 PESSOAL

3111 Pessoal civil

3.1.1.1.02 Di&rias ....cccceoeevrereenes Cr$ 3.000.000,00

0702 DIVISAO DE ASSISTENCIA SOCIAL

0702.15814862.20 Manutencdo dos servigos sociais



3.0.00 DESPESAS CORRENTES

3.2.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES

3.2.30 Transferéncias a institui¢oes privadas

3.2.3.3 Contribuigdes correntes................. Cr$ 20.000.000,00

Artigo 2° - Para a cobertura do presente Credito

Adicional Suplementar, seréo utilizados como recursos, o cancelamento parcia ou total das

seguintes dotac6es orcamentarias:

0200

0201
0201.03070202.02
4.0.0.0

4.1.0.0

41.20

0300

0301
0301.03070212.03
4.0.0.0

4.1.0.0

41.10

0500

0501
0501.16885342.11
4.0.0.0

4.1.0.0

41.10
0501.16885341.02
4.0.0.0

4.1.0.0

4.1.20

GOVERNO MUNCIPAL

GABINETE DO PREFEITO

Manutencéo das Atividades Executivas

DESPESASDE CAPITAL

INVESTIMENTOS

Equipamento e material permanente ... Cr$ 20.000.000,00

DPTO DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
ADMINISTRACAO

Servigos de Administragdo Geral

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

Obras e Instalagdes ........ Cr$ 40.000.000,00

DPTO DE VIACAO E SERVICOS URBANOS
DIVISAO DE VIACAO

Conservacdo de Estradas Vicinais, Pontes e Bueiros
DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

Obras e instalagoes. ......... Cr$ 60.000.000,00

Aquisicdo de equipamentos rodoviarios

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

Equipamentos e Material Permanente .. Cr$ 15.000.000,00



0600 DPTO DE EDUCAGAO E CULTURA

0601 DIVISAO DE EDUCACAO ENSINO 1° GRAU
0601.08421881.07 Construcéo de Escolas, ampliagéo e reconstrucéo.
4.0.0.0 DESPESAS DE CAPITAL

4.1.0.0 INVESTIMENTOS

41.10 Obras einstalacles........ Cr$ 24.000.000,00

Artigo 3°- Estalel entrara em vigor nadatade

sua publicagdo, revogadas as disposicdes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipa de Marmeleiro,

aos vinte e trés dias do més de abril de mil novecentos e noventa e dois.

OSVALDO AGOSTINI
PREFEITO MUNICIPAL



